
 

 
    

 

       

       

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

JEFATURA DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES 

DETALLE DE CONTRATOS GESTIONADOS POR LA JEFATURA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES 
 
 

PROVEEDOR  SERVICIO  VIGENCIA                                       MONTO 

COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS IMAGEN SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO  18 DE JUNIO AL 6 DE JULIO 235,200.00 

PROPAGANDA Y COMUNICACIÓN 
SERVICIOS DE ANÁLISIS COYUNTURAL DE PROSPECTIVAS POLÍTICAS Y NOTAS 
INFORMATIVAS 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 1,145,400.00 

DEMOS PARTIIPACIÓN SC 

ASESORÍAS JURÍDICAS, APOYO LEGAL PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS 
ÓRGANOS DEL PARTIDO EN LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS, DE LAS 
MODIFICACIONES A LOS ESTATUTOS Y ELABORACIÓN DE ACUERDOS DE SUS 
ÓRGANOS INTERNOS 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 1,104,000.00 

DESARROLLO DE PROYECTOS Y MEDIOS SC 

REALIZAR SERVICIOS DE ASESORÍAS, CONSULTIRIA, CONSEJERÍA, ESTUDIO, 
ABOGACÍA, LITIGIO, AUDITORÍA, CONTADURÍA, PLANEACIÓN, 
PRESUPUESTACIÓN, EVALUACIÓN , DISEÑO Y PRESENTACIÓN DE 
DOCUMENTOS 

01 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE 51,750.00 

FRECUENCIA MODULADA MEXICANA SA  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO  01 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE 1,150,000.00 
GRUPO DE RADIODIFUSORAS CAPITAL SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO DF  01 AL 30 DE NOVIEMBRE 33,032.03 
GRUPO DE RADIODIFUSORAS CAPITAL SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO YUCATÁN  01 DE MARZO AL 15 DE ABRIL 36,800.00 

HOMERO CÁRDENAS GARZA 

ASESORÍA, CONSULTORÍA Y APOYOS EN ASUNTOS DE RELACIONES PÚBLICAS Y 
EVENTOS CON MEDIOS DE COMUNICACIÓN, GESTIONAR ENCUENTROS Y 
CABILDEO ENTRE LA PRESIDENCIA DE PASC CON PERSONAJES PÚBLICOS, 
MEDIOS DE COMUNICACIÓN. PROVEER REUNIONES DE DISCUSIÓN Y 
ASESORÍAS TELEFÓNICAS RESPECTO DE TEMAS RELEVANTES ASÍ COMO 
PROVEER DE ANÁLISIS SEMANALES DE SUCESOS NOTICIOSOS 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 1,162,105.17 

COMERCIALIZADORA DE SERVICIOS IMAGEN SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DF  01 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE 1,150,000.00 

JOSÉ ANTONIO ALVARADO RAMÍREZ 
SERVICIOS DE ASESORÍA EN MATERIA FINANCIERA ASÍ COMO ANÁLISIS 
POLÍTICO ECONÓMICOS Y LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS SOBRE LA 
ECONOMÍA MEXICANA 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 420,000.00 

CORPORATIVO CONSULTOR MEXIFINAEM SA DE CV 
REALIZAR SERVICIOS DE REPORTES ECONÓMICOS MENSUALES SOBRE TEMAS 
DE CARÁCTER POLÍTICO, ECONÓMICO Y SOCIAL ASÍ COMO CONSULTAS 
TELEFÓNICAS ILIMITADAS SOBRE ESTOS TEMAS 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 1,104,000.00 

PROMOTORA DE RADIO SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO DF  18 DE JUNIO AL 6 DE JULIO 142,623.00 
RADIORAMA SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO  01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 219,922.55 
RADIORAMA SA DE CV  TRANSMISIÓN DE SPOTS DE RADIO  20 DE SEPTIEMBRE AL 03 DE OCTUBRE 54,723.90 
INTERACTIVO DE PERSONAL  ASESORÍA JURÍDICA  01 DE AGOSTO AL 31 DE DICIEMBRE 396,750.00 
BUFET DE INFORMÁTICA Y ORGANIZACIÓN  ASESORÍA INFRORMÁTICA  01 DE MAYO AL 31 DE DICIEMBRE 920,000.00 

GRUPO ESPECIAL EN SEGURIDAD PRIVADA INTRAMUROS SC 
PROPORCIONAR TODA CLASE DE SERVICIOS Y ASESORÍA RELACIONADOS CON 
SISTEMAS DE SEGURIDAD PRIVADA, VIGILANCIA Y PROTECCIÓN DE PERSONAS 

01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE MONTO MAXIMO 1,000,000.00 

TOTAL  10,326,306.65 

 
 



 
 
Durante el año 2007 se adquirió activo fijo por un total de $1,062,573.16 distribuido 
conforme a la siguiente tabla: 
  

CUENTA DE ACTIVO 
FIJO 

COSTO 
TOTAL PORCENTAJE 

EQUIPO DE AUDIO Y 
VIDEO 80,925.01 7.62 

EQUIPO DE 
CÓMPUTO 460,830.14 43.37 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 452,000.00 42.54 

MOBILIARIO Y 
EQUIPO 68,818.01 6.48 

TOTAL 1,062,573.16 100.00 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Los bienes de consumo y complementarios se clasificaron conforme a las tablas que 
se muestran a continuación, las cuales muestran los saldos para cada mes del 
presente año. 
 

PUBLICACIONES Y MATERIAL DE PROPAGANDA 
MES SALDO 

INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO 
FINAL 

ENERO 0.00 0.00 16,014.06 -16,014.06 
FEBRERO -16,014.06 78,880.00 7,992.12 54,873.82 

MARZO 54,873.82 185,780.00 400,178.10
-

159,524.28 
ABRIL -159,524.28 342,080.00 64,225.52 118,330.20 
MAYO 118,330.20 584,391.25 449,315.67 253,405.78 
JUNIO 253,405.78 152,557.00 285,928.71 120,034.07 
JULIO 120,034.07 354,210.00 286,802.52 187,441.55 
AGOSTO 187,441.55 426,757.35 52,826.20 561,372.70 
SEPTIEMBRE 561,372.70 129,950.00 198,688.66 492,634.04 
OCTUBRE 492,634.04 393,510.00 447,771.47 438,372.57 
NOVIEMBRE 438,372.57 178,710.00 89,772.09 527,310.48 
DICIEMBRE 527,310.48 86,040.00 18,515.77 594,834.71 

 
 

PAPELERÍA 
MES SALDO 

INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO 
FINAL 

ENERO 0.00 15,769.80 12,300.74 3,469.06 
FEBRERO 3,469.06 43,842.27 31,634.99 15,676.34 
MARZO 15,676.34 51,644.00 26,471.52 40,848.82 
ABRIL 40,848.82 38,902.52 34,338.11 45,413.23 
MAYO 45,413.23 38,469.13 27,793.61 56,088.75 
JUNIO 56,088.75 16,633.33 11,995.39 60,726.69 
JULIO 60,726.69 42,729.20 32,563.68 70,892.21 
AGOSTO 70,892.21 52,262.37 94,805.35 28,349.23 
SEPTIEMBRE 28,349.23 8,935.95 22,462.27 14,822.91 
OCTUBRE 14,822.91 17,069.89 9,535.51 22,357.29 
NOVIEMBRE 22,357.29 35,992.19 31,345.31 27,004.17 
DICIEMBRE 27,004.17 1,042.00 4,048.66 23,997.51 

 
 
 

MATERIAL DE MANTENIMIENTO 
MES SALDO 

INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO 
FINAL 

ENERO 0.00 13,760.07 4,368.89 9,391.18 
FEBRERO 9,391.18 2,244.36 5,935.24 5,700.30 
MARZO 5,700.30 4,043.97 6,572.93 3,171.34 
ABRIL 3,171.34 12,217.72 5,770.19 9,618.87 



MAYO 9,618.87 2,282.64 7,369.02 4,532.49 
JUNIO 4,532.49 8,238.03 5,805.86 6,964.66 
JULIO 6,964.66 5,745.36 5,474.53 7,235.49 
AGOSTO 7,235.49 883.87 5,202.89 2,916.47 
SEPTIEMBRE 2,916.47 6,660.64 6,204.34 3,372.77 
OCTUBRE 3,372.77 0.00 2,842.42 530.35 
NOVIEMBRE 530.35 7,712.15 4,614.47 3,628.03 
DICIEMBRE 3,628.03 5,069.27 3,948.43 4,748.87 

 
 

MISCELÁNEOS 
MES SALDO 

INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO 
FINAL 

ENERO 0.00 16,384.51 14,696.34 1,688.17 
FEBRERO 1,688.17 22,245.03 11,121.61 12,811.59 
MARZO 12,811.59 0.00 3,351.34 9,460.25 
ABRIL 9,460.25 327.40 2,151.70 7,635.95 
MAYO 7,635.95 3,016.64 5,258.88 5,393.71 
JUNIO 5,393.71 2,459.00 7,559.99 292.72 
JULIO 292.72 2,203.40 1,184.00 1,312.12 
AGOSTO 1,312.12 850.00 1,614.83 547.29 
SEPTIEMBRE 547.29 850.00 865.00 532.29 
OCTUBRE 532.29 0.00 530.00 2.29 
NOVIEMBRE 2.29 1,380.96 1,250.00 133.25 
DICIEMBRE 133.25 1,126.00 524.44 734.81 

 
 

CONSUMIBLES DE EQUIPO DE CÓMPUTO 
MES SALDO 

INICIAL ENTRADAS SALIDAS SALDO 
FINAL 

ENERO 0.00 87,648.24 17,218.48 70,429.76 
FEBRERO 70,429.76 0.00 18,830.94 51,598.82 
MARZO 51,598.82 32,129.60 31,620.80 52,107.62 
ABRIL 52,107.62 27,130.80 32,050.57 47,187.85 
MAYO 47,187.85 65,070.66 19,492.85 92,765.66 
JUNIO 92,765.66 14,604.09 29,603.41 77,766.34 
JULIO 77,766.34 72,929.83 59,749.99 90,946.18 
AGOSTO 90,946.18 26,901.30 58,821.48 59,026.00 
SEPTIEMBRE 59,026.00 0.00 23,333.88 35,692.12 
OCTUBRE 35,692.12 61,017.60 49,498.99 47,210.73 
NOVIEMBRE 47,210.73 61,313.21 28,607.47 79,916.47 
DICIEMBRE 79,916.47 19,740.06 28,854.33 70,802.20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
El consumo anual de papelería ascendió a un total de $365,279.55, las áreas con 
mayor consumo fueron la Comisión Nacional Autónoma para la Elección de Órganos 
de Dirección con $120,218.87 (32.91%), la Secretaría de Administración y Finanzas 
con $74,644.78 (20.43%) y el Consejo Político con 47,424.30 (12.98%). El consumo 
por cada una de las áreas del partido se muestra en la siguiente tabla: 
 

ÁREA 
CONSUMO 

DE 
PAPELERÍA

PORCENTAJE 

ASUNTOS ELECTORALES 1,793.26 0.49 
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 74,644.78 20.43 
ASUNTOS JURÍDICOS 7,467.82 2.04 
ASESORES PRESIDENCIA 9,996.88 2.74 
CONSEJO CONSULTIVO 3,493.43 0.96 
CENTRO DE ESTUDIOS 4,130.24 1.13 
REPRES. CONSEJO GENERAL 1,646.00 0.45 
ASUNTOS CAMPESINOS E 
INDÍGENAS 7,088.17 1.94 
COMISIÓN ELECTORAL 120,218.87 32.91 
CONSEJO POLÍTICO 47,424.30 12.98 
COMISIÓN DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS 1,562.38 0.43 
COMUNICACIÓN SOCIAL 5,156.82 1.41 
COMISIÓN DE ÉTICA Y GARANTÍAS 1,296.05 0.35 
EDUCACIÓN, CIENCIA Y CULTURA 1,093.92 0.30 
EQUIDAD, GÉNERO Y DERECHOS 
HUMANOS 3,937.58 1.08 
FUNDACIÓN "VOZ ALTERNATIVA" 4,195.36 1.15 
MANTENIMIENTO 1,598.37 0.44 
GESTORÍA Y MOVIMIENTOS 
SOCIALES 1,021.67 0.28 
PISO 1 2,607.36 0.71 
PISO 3 181.84 0.05 
PISO 5 4,001.29 1.10 
PISO 6 272.76 0.07 
PISO 7 454.60 0.12 
PISO 8 136.38 0.04 
PRESIDENCIA 4,751.97 1.30 
RELACIONES Y ALIANZAS 2,748.08 0.75 
PROMOCIÓN DE REDES 
CIUDADANAS 10,940.60 2.99 



REPRES. DERFE 144.00 0.04 
ASUNTOS INTERNACIONALES 2,979.83 0.82 
JÓVENES 13,551.15 3.71 
ORGANIZACIÓN 2,982.07 0.82 
VINCULACIÓN CON SECTORES 
PRODUCTIVOS 4,092.05 1.12 
SEGURIDAD SOCIAL 2,008.80 0.55 
VICEPRESIDENCIA 15,678.87 4.29 

TOTAL 365,297.55 100.00 
   

 
Gestión y seguimiento de pago a proveedores 
 
Durante el periodo comprendido en el presente informe, se ha llevado a cabo la 
cotización y contratación de servicios diversos para el desarrollo de las actividades 
políticas y administrativas de la sede nacional del partido, entre las que destacan los 
rubros descritos en la siguiente tabla, los cuales fueron cubiertos mediante el 
procedimiento ordinario de pago a proveedores: 
 
 
 
 

CONCEPTO 
PAGO A 

PROVEEDORES 
EN MILES DE 

PESOS 
PORCENTAJE 

ARRENDAMIENTO 2,212.29 13.73 
ASESORÍA 2,937.52 18.23 
CERTIFICACIONES 92.03 0.57 
COMUNICACIONES 430.86 2.67 
CONSUMIBLES 512.43 3.18 
EQUIPO DE CÓMPUTO 52.26 0.32 
IMPRESOS Y MATERIALES 
DIVERSOS 2,103.33 13.06 

MATERIALES Y EQUIPO DE 
MATENIMIENTO 80.72 0.50 

MEDIOS ELECTRÓNICOS 2,166.15 13.45 
MENSAJERÍA 319.05 1.98 
MOBILIARIO 115.28 0.72 
PAPELERÍA 245.24 1.52 
PASAJES 1,453.43 9.02 
PRENSA 1,908.53 11.85 
REMODELACIONES 65.43 0.41 
SEGURIDAD 783.04 4.86 



SERVICIOS DE OPERACIÓN 631.98 3.92 
TOTAL 16,109.54 100.00 

 


